sumariamente, o autor da fonte, mas, não só não apontaram a obra de Petrarca que o autor português estava a seguir nem, como veremos, a totalidade dos empréstimos. Estes, depois do texto bíblico, talvez sejam os mais numerosos e dada a sua natureza e a raridade da utilização dessa obra de Petrarca na cultura portuguesa - apenas recordamos a sua existência num códice alcobacense dos finais do século XV⁶² - apresentaremos aqui a totalidade do trabalho de elaboração - de um modo geral, bastante simples, aliás - a que procedeu o autor dos *Psalmi Confessionales* sobre os *Psalmi Poenitentiales* do autor italiano. Confessemos, já agora, que o autor português recorreu ainda a outra obra de Petrarca que não pudemos identificar⁶³.

Psalmi Confessionales

Hei mihi misero, qui iratum
adversum me constitui
Redemptorem meum et legem ejus
contumaciter neglexi.

Iter rectum sponte deserui et sicut
ovis renuens pastorem suum per
loca arida et inaquosa, longe
lateque circumactus sum, errans
inivio et non in via.

Aspera quaeque inaccessa
penetravi et ubique tribulatio et
angustiae. III, 13-14

sed quasi unus ex gregibus
brutorum, inter lustra ferarum fuit
incolatus meus. III, 14

In anxietatibus cum voluptatibus
moratus sum.

Et in sentibus cubile meum stravi
et obdormivi in interitum et speravi
requiem in tormentis.

Psalmi Poenitentiales

* Heu michi misero, quia iratum
adversus me constitui Redemptorem
meum, et legem suam contumaciter
neglexi.

* Iter rectum sponte deserui; et per
invia longe lateque circumactus
sum.

* Aspera quelibet et inaccessa
penetravi; et ubique labor et
angustie. I, 1-3

* Unus aut alter ex gregibus
brutorum; et inter lustra ferarum
habitatio mea. I, 4

In anxietatibus cum voluptate
versatus sum; et in sentibus cubile
meum stravi.

* Et obdormivi in interitum; et
speravi requiem in tormentis.

⁶² A. F. de Ataíde e MELO, *Inventário dos Códices Alcobacenses*, Lisboa, 1930, 363 - 365 (Cod. Alcob., CCLXI / 387)

⁶³ O texto em causa parece ser, total ou parcialmente, o seguinte - e dizemos parece, porque nem sempre a identificação do editor está exactamente colocada - : "Si aliquando de probis hominibus laudabilis sermo fuit, objiciebam falsas maculas et occultos eorum defectus propalabam, atque in levissimis, quasi de graviori crimine apud alios eos accusabam"(V, 34).

Nunc ergo quid agam? quo me in tantis periculis vertam? Spes adolescentiae meae corruerunt omnes et factus sum naufrago simillimus, qui mercibus amissis, nudus enatat, jactatus vento et pelago.

Elongatus sum a portu et viam salutis non apprehendo, sed raptor sinistrorsum.

Retia mihi disposuit hostis, quocumque ibam, et pedibus meis laqueos tetendit: ego autem despexi et innessi securus inter lubrica.

Et in peccatis meis blanditus sum, credidi iuventutem mortis lege non teneri. III, 14-15

Et dixi insipiens in corde meo: Quid ante medium de extremis cogitas? longa tibi restat dies; converti poteris cum voles. III, 16

Sic inveteravi in peccatis et consuetudo pessima versa est in naturam.

Jamque velut peccati mancipium, catenatus illi servio III, 16

Vetustum jugum a me excutere aliquando tentavi, sed non valeo, quia inhaeret ossibus. O si tandem excidat a collo meo ut te diligam vel sero! excidet quidem, si tu iusseris, Domine, et auxilium mihi miseris ex alto.

Non merui, fateor. III, 17

Noctes meae in moerore transierunt, et terroribus me agitant innumeris. Conscientia concutit insomnem... IV, 19

* Nunc igitur quid agam? Quo me in tantis periculis vertam? Spes adolescentie mee corruerunt omnes.

* Et factus sum naufrago simillimus, qui, mercibus amissis, nudus enatat, iactatus ventis et pelago.

* Elongatus ego sum a portu, et viam salutis non apprehendo, sed raptor sinistrorsum. I, 5-9

* Retia michi disposuit hostis, quacumque ibam; et pedibus meis laqueos tetendit.

* Ego autem despexi, et innessi securus inter lubrica, et in peccatis michi blanditus sum.

III, 11

* Credidi iuventutis decus non aberrare. I, 18-20

* Et dixi mecum: "quid ante medium de extremis cogitas. I, 21

*converti poteris cum voles". I, 22

* Inveteravi inter omnes inimicos meos Ps. 6, 8

* Nunc consuetudo pessima suum vindicat mancipium et vincit manus frustra reluctanti. I, 23

* Sepe fugam retentavi, et vetustum iugum excutere meditatus sum; sed inheret ossibus. I, 12

* O si tandem excidat a collo meo! Excidet confestim, si tu iusseris, Altissime. I, 13

* Moriar in peccatis meis, nisi auxilium michi veniat ex alto. I, 25

* Non merui, fateor. I, 26

* Noctes mee in merore transeunt, et terroribus agitant innumeris; conscientia concutit insomnem. V,

1

Somnus meus variis illusionibus turbatur, non mihi quietem afferens, sed laborem. IV, 19-2

Dies meos in vanitatibus prodegi.

Consumpserunt me curae immortales et insensatis cogitationibus... IV, 21

Somnia mihi multoties fingebam et gaudebam: evanuique delusus in vanitatibus et deliramentis meis. IV, 21

Tu ergo, Domine, qui omnes miserias meas nosti. V, 40

Refugium meum longe est a me. VI, 45

Intus et foris mihi ipsi sum molestus.

Et utrobique hostes domesticos invenio, qui me pessundant. VI, 45-46

In corpore meo et in membris meis exige quidquid velis... III, 49

Reduc me in vias tuas ante solis occasum; advesperascit enim.

Et coge me ire ad te, si vocare parum est. Coge ut libet, modo vadam et non peream. VI, 49

Miserere meis Deus, quoniam tribulor et inenarrabilibus urgeor miseriis. VII, 56

* Somnus meus illusionibus variis turbatur, non michi quietem afferens, sed laborem. V, 2

* Dies meos in amaritudinibus exegi, consumpserunt me cure immortales, et anime mee litigio exasperatus sum. V, 4

* Somnia michi fingebam, et gaudebam; nunc delusus expergiscor cum lacrimis. VII, 4

* ... Quoniam tu solus omnes miserias meas nosti. III, 12

* ... et refugium meum longe est. I, 24

* Intus et extra michi ipse sum molestus, utrobique hostes domesticos inveni, qui me pessunderunt. V, 6

Reliquum in hac vita, et in his membris exige, priusquam veniat tempus egestatis. III, 9

Reduc me in vias tuas ante solis occasum; advesperascit enim et nox est amica predonibus. III, 10

Coge me ad te, si vocare parum est; denique ut libet, modo ne peream.

* Et adhuc exurgere non valui; sed inenarrabilibus urgeor miseriis. VII, 20

Como se pôde verificar em relação ao texto bíblico e, em menor medida, às *Confissões* do bispo de Hipona, também em relação aos *Psalmi Poenitenciales* os aproveitamentos textuais não obedecem apenas a essa elaboração quase linear, entendamos, um aproveitamento quase literal, da fonte em causa. Se, por vezes, ainda que raramente, como nos teremos apercebido por algum dos exemplos anteriores, os *Psalmi Confessionales* seleccionam do texto globalmente seleccionado - releve-se-nos a aparente tautologia - apenas um membro de um versículo a que juntam antes ou

depois um versículo (ou parte) de um salmo ou de outro texto bíblico, por uma única vez - se não erramos -, procedem de uma forma mais complexa.

Partindo do texto do salmo de Francisco Petrarca, identificam a sua fonte bíblica e, seleccionando-a, aproveitam-na para substituir uma parte do texto de Petrarca e seguem com o restante do texto do salmo penitencial em causa.

Aut quo consilio vel
fortitudine rebellare
disponis? super quem
habes fiduciam, quia
recessisti a me?

Ecce confidis super
baculum arundineum
et concontractum istum.
Isa., 36, 5-6

Incubui in baculum
meum et dixi: "Ecce
perferam, nec
succumbam".

Non respexi ad
orientem, nec unde
debueram auxilium
exspectavi; nec sicut
dignum fuerat, speravi.

Propterea
firmamentum cui
innixus eram me
destituit repente, et ego
pronus in terram sum
prostratus.